

Danmark

Kunstmaler, Professor Frants Henningsen død. Den 20. Marts er den meget vidt befundte og i vide Kredse højt flattede Kunstner Professor Frants Henningsen pludselig afgaaet ved Døden af et Hjerteslag.

Den, der for nogle Dage siden saa den 58-aarige ranke og spændige Mand færdes paa Glyptoteket, medens de engleste Malerier var under Ophængning, skriver „Ar. Dgbl.“, søler dette Dødsfald for overraskende og uventet, at man næsten vægrer sig ved at tro det.

Næst de engleste Maleriers Ophængning her i Byen stillede den af døde en Dgave, hvorigennem han fik Lejlighed til at vise en Energi og en Snarraadighed, som mindst af alt ledede Tanken hen paa, at denne Mandts Birketid saa hurtig skulde være forbi.

Frants Henningsen fødtes den 22. Juni 1850, blev Student 1869, modtog Afgangsbevis fra Kunstakademiet i 1875, udstillede første Gang 1874 — et Portræt af Fru Julie Sødring — og fik 1883 Udstillingsmedaillen. Hans Billeder har været paa næsten hver Joraaersudstilling i denne Mennefealder, han har vundet som Kunstner. Efter Carl Wochs Død 1890 blev han dennes Efterfølger som Lærer ved Kunstakademiet.

Bantaffæren. Privatbankens og Detailhandlerbankens Aktier faldt den 19. Marts henholdsvis 3 3/4 og 9 pCt. Umlægningen med disse Papirer var meget livlig. Der omfattes for 200,000 Kr. Privatbankaktier og for 132,000 Kr. Detailhandleraktier.

Næst efter dem faldt Laane- og Diskontobanken 2 1/2 pCt., Landmands- og Grundsejersbank 2 pCt., Handelsbanken 1 og Nationalbanken 3/4 pCt. Vækslerer Samfundet bl. a., at det kunde egentlig ikke overleve, at Detailhandlerbanken stod saa lavt, som den gjorde. Men det er dog ikke givet, at dens Aktier er helt værdiløse. Man troede ikke, at Bankens Stilling var saa fortovier, som man giver det Udseende af.

Død af Brandfaar. Støberiarbejder Sorgenens Datter i Odense, der forleden blev alvorlig forbrændt under Lej med Tandstifter, er den 20. Marts afgaaet ved Døden paa Odense Sogehus.

Redbrandt Gaard. Den Lauri Skaffar tilhørende Gaard „Stjernehov“ i Vandborg er Torsdag Nat 19. Marts fuldstændig nedbrændt. Alt Indboet brændte. Et den 20. afholdte Brandforhør gav ingen Oplysning med Henhyn til Ildens Ophoif.

Den sidste Tiende. Fredag den 13. Marts var, ifølge „Esbjerg Ny.“, en historisk Mærkedag i Danmark. Det var sidste Gang, der blev betalt Tiende. Konge- og Kirketiende samt Smaarebøl og Kwagtiende blev afløst for nogle Aar siden, og Kwagtienden er bleven afløst fra Natår 1908.

Raar Gribe stæler Ka. En Mand i en Landsby i Egnen til

Scandinavian - American Line store, hurtiggaende, 10,000 Tons Dobbeltkrue-Dampskibe afgaar følgende Dage til og fra

Skandinaven

Table with shipping schedules from New York and Scandinavia, listing dates and ship names like OSCAR II, HELLIG OLAV, etc.

Kom i Hu. at i tredje Klasse paa Skandinavian-Amerika-Liniens Skibe findes smaa Rum for 2, 4 og 6 Personer. Reserveret Plads kan faaes.

A. E. JOHNSON & CO., Genl. West. Pass. Agents, 126 E. Kinzie St., CHICAGO, 100 Wash. Av. S., Minneapolis, Minn.

for Silkeborg havde en Gris, der brød ud af sin Sti og aad en Del Hønsæg; dette Lyveri skulde Grisebøfsken have ladet være med; thi den blev syg og døde. Det har antagelig været Eggestallerne, der har sprængt Larverne i Tyven, skriver „Silkeborg Ny.“

Medens han ventede paa Haven. Husmand Jens Jespersen, Nørre Solmsgaard Hede, blev, ifølge „Ringsbøbing Amts Dagblad“, forleden Morgen funden død paa sin Mark. Han fandtes fiddende op ad sit Havedige med sin Bøsse ved Siden. Han var nemlig om Natten gaaet ud med Bøfsken for at lure paa en Ræv. Og medens han sad og ventede paa denne, lifte Rævden og Sønnen og med dem Døden sig ind paa ham.

Risserhavn paa Vestkysten. Ved Nørrehave er indbragt Andragende fra 1307 Rissere og Rissereinteresserende i Rissid Amt 1. Valgkredsens Anlag af en centralt beliggende Risserhavn paa Sjællands Vestkyst et Sted mellem Skagen og Thyborøn Kanal, helst Nord for Havnholmhynten, enten tæt ved Havnholm eller lidt længere mod Nord-øst ved Sandnæsbugen. Andragendet er henført til Finansudvalget.

Tjenestepige-skole i Aalborg? Lederen af Tjenestepigernes Fogtskole i Aalborg, Frk. Marie Christensen, holdt forleden et Foredrag i Aalborg Tjenestepigeforening, hvori hun meddelte, at det er Meningen næret muligt at oprette et Skolefælle i Aalborg.

Sun udtalte, ifølge „Aalb. Amts-tidende“, endvidere, at Dyretelsen af en nydelt Fogtskole for Tjenestepiger i Aalborg maatte slet ikke laa saa langt ude i Fremtiden.

Muffestilsæde. Man har den 20. Marts om Morgenen paa Landevejen mellem Vesløs og Esløs ved Thjeld fundet Ingeniør Robert Stevens fra Bygholm, Besje liggende død ved Siden af sin væltede Vogn. Hestene stod ved Siden af Vognen.

Stevens var ført fra Vesløsgaard. Der fandtes ingen ydre Tegne paa Væltedgeller paa Liget. Det menes, at Stevens er blevet bevidsløs ved Faldet og er frosjet ihjel. En tilfaldt Læge kunde kun konstatere, at Døden var indtraadt.

Nye Elektricitetsværker. Den gamle Elektricitetsplan i Tjernrup er nu sin Virkeliggørelse nær, idet Andelssefshadet „Tjernrup Elektricitetsværk“ er stiftet med 550 tegnede Kammer og har erbyret et Grund. Værket skal, ifølge „Aalb. Stiftstid.“, være færdigt til Brug den 1. Oktober.

Ejeren af Tuns Mølle ved Mørup St. arbejder, ifølge „Rand. A. Ny.“, for Tiden paa at faa et Elektricitetsværk anlagt ved Møllen. Det er Meningen at forsyne de omliggende Byer med elektrisk Lys og Drivkraft.

Esbjerg-Kredsen. Efter at Folketingsmand Bluhme har travedt sig Genvalg til Esbjerg-Kredsen, er Kandidatopgørelsesmaalet blevet aktuelt og drøstes overalt, hvor Velgerne i Kredsen kommer sammen.

Mandt de Rand, som Velgerne har henvendt sig til som eventuel Kandidat, er, ifølge „Esbjerg Ny.“, Stolebejtrer Slesager, Bejen, der er født i Kredsen. Han har i den Anledning været tilfaldt ved en Række Møder omkring i Kredsen for at give Velgerne Lejlighed til at kende hans Person og hans Politif.

En ung Piges sidste Billie. Gaardejer Rasmus Nielsens Datter i Barpelev, Karen Marie Rasmussen, der nylig er afgaaet ved Døden efter en Operation i København, havde, ifølge „Tijl. Hbl.“, efterladt en Skrivelse, hvori hun bortskaffer følgende Gaver:

Andre Mission 1000 Kr., Jdre Mission 1000 Kr., Barpelev Mission 500 Kr., Storebeddinge Mission 100 Kr., Sogeprester Henriette Hansen 500 Kr., Husmand P. Christoffersens Enke 100 Kr., til Barpelev Kirke 60 Kr. til et Gulstæppe og et smukt indflettet Tæppe til Alteret.

Var det en Festdagelse? „Mid-delfart Avis“ meddeler, at en tykt Torpedobaad for nogle Dage siden løb ind til Fredericia og lagde til i Færgelejet for det Færgean-toni, hvorefter denne maatte vente flere Minutter, inden den kunde komme ind. Torpedobaadens Hører udfyldte sig med, at han ikke vidste bedre, end at det var en Mlelsbro for almindelige Skibe, han havde fortojet ved.

„Midelfart Avis“ hævder imidlertid, at dette er lidet sandsynligt, og at den paagældende Fører snarere har skullet pøve, hvorledes det lod sig gøre at fortoje paa dette Sted. Er denne Forklaring rigtig, da har man heri et nyt Vidnesbyrd om Tsjllands Driftighed i Betning af at studere vore Farvande og Søveforhold.

Nyt Missionshus. Tirsdag den 17. Marts indviedes Missionshuset „Bethania“ i St. Johannes Sogn i Aarhus med stor Høftidelighed og megen Festlighed.

Biskoppen indledede ved Guds-tjenesten i Kirken over: „Et er for-nødent“, derefter talte Pastor Busch over Gf. 63, 1 fl., hvorefter hele Forsamlingen begav sig hen i „Bethania“, der kun ligger et Par Minutters Gang fra Kirken. Her foretog Busch saa Indvielsen, og Pastor Frimodt Müller takkede Vid-drængere, Venner, der har indfan-let, Gaandværkere og Arkitekt (Frimodt-Clausen).

Sinet med Grund har kostet ca. 26,000 Kr. Der er en stor Sal, der giver Sidsplads til ca. 350, og en mindre i Stueetagen, hvor der skal være Børnesal, ledet af en Diaconisse. Denne Sal rummer 70 til 100 Mennefeer. Foruden Hylmoderen skal Menighedsplejens Diaconisse have Vælg i Huset.

Om Aftenen var der igen Møde, hvor Salen var ganske overfyldt. Missionar Axel Nielsen, Biskop Svendsen og Pastor Frimodt Müller talte.

Torsdag Aften talte Missioner S. Chr. Beck samt Præsterne Schevelern og Munck.

Sinet er ikke alene godt, men meget smukt. Den store Forsamlede-sal har hvælvet og dekoreret væg. Der er indlagt elektrisk Lys. Der er en hel Del forfælleligt Menighedsarbejde, som har manglet Husk, men nu altsammen vil blive samlet fer.

En flok Hund. Da Politibe-tjent Nielsen i Nørreindby forleden Aften patrullerede paa Gaden, blev han opmærksom paa, at en Hund gøede stærkt inde i en Gaard. Han tog dog ingen særlig Notits deraf, men vilde passere forbi Ejendommen. Hunden kom imidlertid løbende ud paa Gaden og frejdede omkring ham, men da Ve-tjenten ikke gjorde Tegne til at følge den, løb den igen ind i Gaarden. Den vendte dog atter tilbage, og nu forstod Nielsen, at der var noget paa Færde. Han fulgte med hen til Porten, og her greb Hunden ham i Ørmet og trak ham med ind igennem Borten og hen til et Gaarden-værende Viffenslagerværsted. Da Hunden her forstod sin Gøen, aabnede Ve-tjent Nielsen Værstedsdøren og fandt ved Hjælp af en Tændstik en fuld Mand liggende mellem nogle gamle Kaffelovne i Værstedet.

Den floke Hund, der er ca. 5 Aar gl., tilhører Viffenslagerme-ter Christensen. Det mærkværdigste ved Historien er imidlertid, ifølge „Aarb.“, det, at en civil Mand, som kom forbi Ejendommen lid-t før Ve-tjenten, blev jaet bort af Hunden, da han, foranlediget et dens Gøen, vilde trænge ind i Gaar-den og underføge Marfagen til Hundens Uro.

Rekordforjælen til Tyskland. Danmark Nummer et. Udførelsen af dansk Mælk til Tyskland er i de sidste Aar tiltagen i høj Grad. Begyndelsen af 80erne i forrige Aarhundrede kom der, ifølge en Oversigt i „Nøst. Ber.“, næppe 5 Tons Mælk fra Danmark paa det tyske Marked, og indtil 1888 ind-førtes endnu næppe 100 Tons i 1888 fleg imidlertid Tyskforjælen til 183 Tons, og 1894 naadede den for første Gang over 200 Tons. Indtil 1903 fleg Tyskforjælen lang-

Table showing milk export statistics to Germany from 1903 to 1907, with columns for year, tons, and price per ton.

Fra 1901-07 er den samlede Tyskforjælen bleven fordoblet, medens Tyskforjælen for Danmarks Beskom-mende er bleven ti Gange saa stor. Danmark er nu Tsjllands første Leverandør af Mælk fra Udlandet. I Aaret 1907 leverede Schweiz 10,050, Rusland 3,633, Tsig-Ungarn 7,623 og Frankrig 7,062 Tons. Verdien af den samlede Tyskforjælen for 1907 angives efter foreløbig Beregning til 16,6 Mill. Mk.; i Aaret 1905 beløb den sig til 8,3 Mill. Mk. Fra Danmark ind-førtes næsten lige saa megen Mælk, som den samlede Tyskforjælen udgjorde i 1903.

Den lille Sanger i elegant Bind.

Vi har efter Bestilling faaet indkønden i specielle fine og elegante Bind den lille Sanger. Det er det mest smagfulde og nydeligste Bind, vi finder. Disse Sangere er særdeles passende som „Gift Books“ Gaver til Vrylup, Konfirmation, Fødselsdag og andre Lejligheder.

Indbindingerne er alle i de fineste, specielt tilkavede Læderbind med Moire Silkeforjats i harmoniserende Kulgrer, Silke-Mærkebaand med Kvaster, fint Guldslut, runde Hjørner, elegant Forjring i Guld.

- List of book titles and prices: S. 446. I mørkerødt, fløjsagtigt Ridfind med J. S. S., Sangeren og Løv i Guldtryk, Vølgelimer i Blindtryk. Pris \$3.00. S. 447. I mørkegrønt, fløjsagtigt Ridfind, med Røst, Girdler og Ordet Sangeren i Guldtryk, Røje med Løv og følgende Linier i Blindtryk. Pris \$3.00. S. 448. I mørkegrønt, fløjsagtigt Ridfind, med smaa Stjerne, fine Linier og Ordet Sangeren i Guldtryk, med Røst-bladsforjring. Pris \$3.00. S. 449. I mørkebrunt fløjsagtigt Ridfind, modulerende Farve i brunt. Ordet Sangeren i Guld. Pris \$3.00. S. 450. I himmelsblaat, fløjsagtigt Ridfind med Røst, Emblem og Ordet Sangeren i Guldtryk, og blindtrykt Løvforjring. Pris \$3.00. S. 451. I rosenrødt, fløjsagtigt Ridfind modulerende Farve i rødt, Ordet Sangeren i Guld paa Ryggen. Pris \$3.00. S. 452. I chokoladbrunt, glat Ridfind med et fint Røst og Linier i Guld samt Ordet Sangeren paa Ryggen i Guld. Fin Forjring med Linier, Knopper og Villier. Pris \$3.00.

Ah, dansk Sangbog.

Samlet af Pastor Ar. Anker i Elk Horn, Ia., er nu færdig. Fra Forfatteren følgende: Efter Elk Horn Sangbog for flere Aar siden blev indfaldt, har jeg ofte af Sangens Venner blandt Præster og Legfolk været opfordret til at samle en ny Sangbog. Her er den saa. Naatte den hjælp lidt til at hjerne og samle det i os og blandt os, som kan lyfies af Tonens og Sangens Magt. Den indeholder 318 af de bedste udvalgte Sange. Pris indb. 50c. Dan. Luth. Pnb. Hous, Blair, Nebr.

Salmebøger * Salmebøger

For at tilfredsstille de som ønsker særlig fine og elegante Salmebøger har vi faaet indbunden specielt i meget smukke og holdbare Bind et Parti af Salmebøger. De er de mest elegante og fineste Salmebøger fort paa Lager i Amerika. Alle disse Salmebøger er med rødt under Guldslut, runde Hjørner, med et Tilleg og begge Tekstrækker, i sort Læder undtagen andet er nævnt, og med to Mærkebaand. De, som har set dem ønsker at øje dem, de er saa dejlige at man fristes til at lægge den gamle til Side og købe en ny.

Navn paatrykkes ikke disse fine Salmebøger da det vil vansyne Bindet. Læs nedenstaaende Beskrivelser og bemærk Priserne. Opgiv Bogstav eller Nummer ved Indsendelsen af Bestillinger.

- NR. 113. Nopperet fransk Chagrin højligt Læderbind. Ordet Salmebog i Guld paa Ryggen, med speciel Hængsel-forjring over Ryggen og paa For- og Bagfliden, med 4 ganfle smaa Røst paa begge Sider og en fin Linie omkring Kanten. — Pris: \$2.20. NR. 114. Amerikansk Sælfind, højligt Læderbind. Ordet Salmebog paa Ryg og Side i Guld, et fint Røst i det øverste Hjørne paa Forfliden i Guld-forjring, et lille Røst i en Rofette paa Ryggen, og et Baand rundt om Bindet. — Pris: \$2.20. NR. 116 A. Glat tykt Kalfestindslæder. Ordet Salmebog paa Ryggen og forneben paa Forfliden. Et fint Røst med Druer i hmbolst Forjring i Guld og blakt i det øverste Hjørne, en fin Linien, og Guld-forjring indendig paa Kanten af Bindet. — Pris: \$3.25. NR. 129 A. I fint tykt Marokko, polstret Bind med Ordet Salmebog i Guld paa Ryggen og Forfliden, samt en fin Blomst i blakt Forjring paa Forfliden og Linier paa Ryggen, en fin Linie rundt med Kanten. Pris \$2.80. NR. 129 B. Den samme Bog i samme Bind med mørkerødt, „dark wine color“, Læder, og forfælleligt Forjring. \$2.80. NR. 131. I nopperet Læderbind, fransk Chagrin, polstret Bind, Ordet Salmebog i Guld paa Side og Ryg, forgyldt og blakt Forjring i det øverste Hjørne paa Forfliden. Guldforjring omkring Kanten indvendig paa Bindet, som giver et fint Udseende. Pris: \$3.50. NR. 132. I stort-nopperet Læderbind, amerikansk Sælfind, polstret Bind. Ordet Salmebog i Guld paa Ryggen, et lille fint Røst paa Forfliden, en bred Saa har vi endnu Salmebøger, der langt overgaar de ovenfor nævnte. Disse vil give den største Overraskelse, da de hører til Sjældenheder paa Bogbinderkunstens Omraade. Vi har kun eet Bind af hver Slags, højeligt og polstret. Det er alle med rødt under Guldslut, runde Hjørner, et Tilleg og begge Tekstrækker, i en fin foret Æske, med Kantforjring i Guld paa den indvendige Læderkant af Bindet, og med to hvide Silke-Mærkebaand med Kvaster. — De sælges efter Bogstav-Nummer. Kun en kort Beskrivelse kan her gives af disse elegante Salmebøger.
- Salmebog A. I fint poleret Kalfestindsbind, — Kulstren falder i brune Farver, spejlsblakt, Kulstren i varierende harmonisk Smag og sin Udførelse. Pris: i højligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00. Salmebog B. I fint poleret fransk „levani“ Kalfestindsbind. Kulstren af Læderet falder i mørkegrønne Farver. Pris: i højligt Bind \$4.20; i polstret Bind \$4.40. Salmebog D. Fint poleret Kalfestindsbind, fransk „levani“ Læder. Kulstren falder i spejlsblakte brune modulerede Farver. Pris: i højligt Bind \$4.80; i polstret Bind \$5.00. Salmebog E. Lig B, men i lysebrune modulerede Farver, „levani“ og spejlsblakt poleret Læder. Pris: i højligt Bind \$4.20; i polstret Bind \$4.40. Salmebog G. I det fineste ægte fort Chagrin, med fint Silkeforjats i hvibt. Pris: i højligt Bind \$4.40; i polstret Bind \$4.60. Salmebog H. I stort-nopperet fint Læderbind, Maska Sælfind, solidt Udseende og stærkt indbundet i polstret Bind \$4.00. Salmebog I. Lig H, men lidt forfælleligt udfyret Bind. Pris: i højligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00. Salmebog J. I det fineste mørkerødt Russisk Kalfestinds, spejlsblakt poleret Læder. Pris: i højligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20. Salmebog K. Samme som J, men i fort. Pris: i højligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20. Salmebog L. I mørkerødt Russisk Kalfestinds, „wine color“. Pris: i højligt Bind \$3.90. Salmebog M. Lig L, men fort Læder. Pris i \$3.50. Salmebog N. I fint præpareret „undressed“ Ridfind, „molett“, blødt Læder, men stærkt. Farve mørkegrøn eller „olive“. Pris i højligt Bind \$4.00. Salmebog O. Lig N, men i rosenrødt Farve, „old rose color“. Pris i højligt Bind \$4.00; i polstret Bind \$4.20. Salmebog P. Lig M, men Farverne falder i forskellige røde Kulstret. Pris i højligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00. Salmebog Q. Lig M og P, men Farverne falder i mørkegrønt og fort. Pris i højligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00. Salmebog R. Indbundet i hvidt; ynddammet farvet Kalfestinds, efterlignende gammelt Kalfestinds i Farve og Udseende. Pris i højligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00. Salmebog S. Kalfestinds, delikat chokoladbrun Farve. Pris i højligt Bind \$3.80. Salmebog T. I mørkebrun farvet Ridfind, fjældet mat Kulstret. Pris: i højligt Bind \$3.80; i polstret Bind \$4.00. Salmebog U. I Kalfestinds, mat Farve efter himmelsblaa, med et fint Guldstors og Villie i Guld. Pris i højligt Bind \$4.80. Salmebog W. Udførelst ægte ægypstisk Krotobil-læder, med sin Politur. Pris: i højligt Bind \$7.00; i polstret Bind \$7.50. Salmebog X. I „undressed“ Ridfind, specielt og kunstnerisk tilfæbet, i smukke og delikate Farvetoner, lyse og mørke, meget fint og blødt følsende Læder, lig Piths i Udseende. Pris \$3.90. Salmebog Y. Lig X, men polstret Bind, \$4.10.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.